1

平成 29 年 7 月 28 日
各  位

会 社 名 北 海 電 気 工 事 株 式 会 社
代表者名  取 締 役 社 長 吉本 浩昌

（コード番号 1832 札証）
問合せ先  取締役企画部長 板橋 正明

（TEL 011-811-9400）

ほくでんグループの再編（配電事業の統合）に向けた検討開始に関するお知らせ

当社は、平成29年7月28日開催の取締役会において、親会社である北海道電力株式会社とその

子会社で構成するほくでんグループの再編の一環として、北海道計器工業株式会社およびほく

でんサービス株式会社との配電事業の統合に向けた検討を開始することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。
記

1. 配電事業統合の背景と目的
 ほくでんグループは、電力・ガスの小売全面自由化による競争進展など、環境が大きく変化

するなか、北海道エリアを対象とする送配電事業においては、将来に亘る電力の安定供給に向

け、効率的かつ最適な業務運営体制を確保するとともに、スマートメーターの活用による効率

的なエネルギー利用の推進など、多様なお客さまニーズにお応えしていく必要があります。
 このため、当社は、ほくでんグループ内において送配電事業のうち当社が担う配電工事と関

連のある事業を担っている北海道計器工業株式会社およびほくでんサービス株式会社の配電事

業を統合する方向で検討することといたしました。

2. 配電事業統合の基本的な考え方
(1) 当社を存続会社とする北海道計器工業株式会社との合併
(2) 当社を承継会社とするほくでんサービス株式会社の配電事業の会社分割

3. 当事会社の概要

(1) 北海電気工事株式会社
① 所在地       札幌市白石区菊水2条1丁目8番21号
② 代表者の役職・氏名 取締役社長 吉本 浩昌
③ 事業内容      電気工事、電気通信工事
④ 資本金       1,730百万円
⑤ 株主構成      北海道電力（株）51.1％

(2) 北海道計器工業株式会社
① 所在地       札幌市西区発寒14条13丁目2番12号
② 代表者の役職・氏名 取締役社長 阿部 幹司
③ 事業内容      電力量計の製造・販売・修理
④ 資本金       30百万円
⑤ 株主構成      北海道電力（株）100.0％

2

(3) ほくでんサービス株式会社
① 所在地       札幌市中央区南1条東2丁目6番地 大通ﾊﾞｽｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ2号館
② 代表者の役職・氏名 取締役社長 相馬 道広
③ 事業内容      配電設備などの調査・設計・施工・保守、検針・料金請求
④ 資本金       50百万円
⑤ 株主構成      北海道電力（株）100.0％

4．今後の見通し

 配電事業統合につきましては、当社、北海道計器工業株式会社およびほくでんサービス株式

会社の３社による協議のうえ、検討を進めてまいります。
 現時点において、配電事業統合の実施は平成31年4月1日を予定しておりますが、統合の実施

を決定したものではありません。具体的内容が決まり次第、あらためてお知らせいたします。

以 上